桂水审批〔2021〕43号

自治区水利厅关于贺州市平桂区十二渡水库

除险加固工程初步设计的批复
平桂区水利局：

《贺州市平桂区水利局关于审查贺州市平桂区公会镇十二渡水库除险加固工程初步设计报告的请示》（贺平水报〔2021〕18号）收悉，项目代码2020-451103-76-01-015513。广西水利技术中心对广西梧州水利电力设计院编制的《贺州市平桂区公会镇十二渡水库除险加固工程初步设计报告》进行了技术审查，自治区财政厅财政评审中心对工程概算进行了评审，根据技术审查意见及概算评审结论，现批复如下：
一、工程除险加固的必要性
十二渡水库位于珠江流域西江水系东安江支流大平河的支流石羊冲上，坝址位于贺州市平桂区公会镇瑞昌村境内，距离瑞昌村约2.5公里，距离公会镇19公里，距离平桂区政府约60公里；水库坝址控制流域面积1.64平方公里，水库总库容125.7万立方米，是一座以灌溉为主要任务的小（1）型水库。水库工程于1977年建成发挥效益，水库运行40多年来，由于当时技术力量薄弱、施工质量差、工程安全隐患逐渐暴露，加之水库建成后至2018年才登记注册，导致水库工程的隐患长期得不到处理；目前水库主要建筑物存在诸多安全隐患，严重影响到水库的安全运行。2019年7月，贺州市水利局对十二渡水库进行了安全鉴定，鉴定水库为“三类坝”病险水库；2019年12月自治区水利厅核查同意十二渡水库大坝安全类别鉴定为“三类坝”。因此，为消除工程病险隐患，保障水库安全运行，充分发挥工程效益，对十二渡水库进行除险加固是必要的。
二、水文
（一）基本同意水库采用暴雨推求洪水的设计成果。水库20年一遇、30年一遇和300年一遇洪峰流量分别为28.9立方米每秒、31.2立方米每秒和42.5立方米每秒。
（二）基本同意施工洪水计算成果。
（三）基本同意水情自动测报系统规模为1:4，即1个中心站、1个坝首水库水位/雨量遥测站（已有）、1个水库库区（末端）水位/雨量站遥测站、1个溢洪道水位站（已有）遥测站、1个生态及灌溉流量站遥测站。
三、工程地质
（一）工程区无区域性断裂通过，区域构造稳定性较好，根据《中国地震动参数区划图》（GB18306-2015），工程区地震动峰值加速度为0.05g，相应地震基本烈度为Ⅵ度。
（二）基本同意大坝工程地质评价。大坝为均质土坝，坝体填土以粉质黏土为主，局部夹碎石，以中等透水为主，渗透系数及压实度均不满足规范要求；坝体已年久失修，坝脚渗漏明显，应进行防渗加固处理；坝基及两坝肩主要为含碎石粉质黏土和泥质粉砂岩，中等透水，局部为强透水，存在坝基和绕坝渗漏问题，应结合坝体整体采取有效防渗措施。同意采取 “高压旋喷灌浆＋坝基帷幕灌浆”方案，施工过程中应充分利用先导孔等进一步复核渗漏范围及深度，及时调整和优化防渗方案。
（三）基本同意溢洪道工程地质评价。溢洪道座落在含碎石粉质黏土或强风化泥质粉砂岩上，中等透水，宜进行适当防渗处理；溢洪道边墙以强风化基岩为持力层，满足设计要求，其他根据实际选择较厚实含碎石粉质黏土或强风化基岩作为建基面，基本能满足要求。
（四）基本同意输水设施工程地质评价。大坝穿堤涵管运行多年，破损严重且存在漏水问题，影响大坝安全，同意进行封堵并在左坝肩新建输水隧洞；拟建输水隧洞围岩为强～弱风化泥质粉砂岩，围岩类别Ⅳ～Ⅴ类，隧洞和进出口等边坡均需及时做好支护措施；放水塔以强风化基岩为基础持力层，基本满足承载力要求。
（五）基本同意防汛公路工程地质评价。局部地段边坡较高较陡，应进行适当防护处理。
（六）基本同意天然建筑材料评价。土料场选在防汛公路起点附近山体，土料以残坡积含碎石粉质黏土为主，质量和储量基本满足工程需要，施工过程应根据具体用途复核土料质量指标；块石料和砂砾料需外购解决。
四、工程任务和规模
（一）十二渡水库是一座以灌溉为主要任务的小（1）型水库。同意按原功能、原规模进行除险加固。
（二）基本同意水库调洪计算成果。起调水位为水库正常蓄水位469.43米，30年一遇设计洪水位为470.31米，相应下泄流量23.2立方米每秒；300年一遇校核洪水位470.55米，相应下泄流量33.7立方米每秒。
（三）基本同意施工洪水计算成果。
五、工程布置及主要建筑物加固设计
（一）工程等级和标准。
十二渡水库总库容125.7万立方米，为小（1）型水库，工程等别为Ⅳ等。同意大坝、溢洪道、输水设施等主要水工建筑物按4级设计，次要水工建筑物按5级设计；大坝、溢洪道、放水塔设计洪水标准为30年一遇，校核洪水标准为300年一遇；消能防冲建筑物设计洪水标准为20年一遇。
根据《中国地震动参数区划图》（GB18306-2015），工程区地震动峰值加速度为0.05g，相应地震基本烈度为Ⅵ度，同意本工程各建筑物按基本烈度设防。
（二）大坝加固设计。
基本同意大坝加固设计方案。
1．坝顶。
坝顶采用沥青混凝土路面，上游侧新建C25钢筋混凝土防浪墙，下游侧设C20混凝土防撞墩。加固后坝顶高程471.80米，防浪墙顶高程473.00米，坝顶长102.6米，宽4.5米。
2．上、下游坝坡。
上游坝坡按现状坡比修整后采用0.1米厚C20混凝土护坡，下设0.15米厚砂石反滤层，坡脚设C20混凝土齿墙。坝体与两侧岸坡连接处设M7.5浆砌混凝土砖排水沟，排水沟尺寸为0.3×0.3米（宽×高）。左、右两侧坝坡面各新建一处人行步级，采用M7.5浆砌石结构，净宽1.2米。
下游坝坡下半部进行培厚，顶部设马道，马道高程为461.90米，宽3米。马道以上坝坡坡比为1:2～1:2.3，以下坝坡坡比为1:2.5，坡面均植草皮护坡。坝脚拆除重建排水棱体，新建排水棱体顶高程453.28米，顶宽2.5米，内坡坡比1:1，外坡坡比1:1.5；棱体顶面与坝坡交界处、坝体两侧与山体衔接处、马道内侧、排水棱体脚部等设混凝土砖砌排水沟，过水断面尺寸为0.3×0.3米（宽×高）。左、右两侧坝坡面各新建一处人行步级，采用M7.5浆砌石结构，净宽1.2米。下阶段研究下游坝坡采用粘土培厚的合理性，建议采用透水性较好的土料填筑培厚，以利于坝体排水。
3．坝体、坝基、坝肩防渗。
坝体采用单排高压旋喷灌浆进行防渗，灌浆孔轴线布置在坝轴线上，灌浆轴线长99.2米，灌浆孔距0.8米，灌浆顶高程470.55米，底部深入坝基强风化线以下1米。坝基、坝肩采用帷幕灌浆进行防渗处理，帷幕灌浆单排布置，孔距1.6米，帷幕灌浆底部伸入10Lu线以下5米。
（三）溢洪道除险加固设计。
基本同意溢洪道加固设计方案。
加固后溢洪道由进口段、控制段、泄槽段、消力池、海漫段及出水渠组成。进口段长5米，宽19.55～17米；控制段长10.4米，宽17米，堰顶高程469.43米；泄槽段长15.15米，宽17～16.3米；消力池长10米，宽16.3～13.97米，池深0.8米；海漫段长11米，宽13.97～12米；出水渠长5米，宽12米。
1．进口段。
拆除重建两侧边墙，采用C20埋石混凝土重力式挡墙结构，左岸边墙长6.17米，右岸边墙长6.06米，墙顶宽0.65米，迎水面竖直，墙背坡比为1:0.5，墙后采用粘土回填。拆除重建底板，采用0.2米厚C20混凝土结构。取消0.15米厚的砂石反滤层。
2．控制段。
拆除重建两侧边墙，采用C20埋石混凝土重力式挡墙结构，左、右岸边墙各长10.4米，墙顶宽0.6米，迎水面竖直，墙背坡比为1:0.5，墙后采用粘土回填。拆除重建底板，采用0.3米厚C20混凝土结构。
3．泄槽段。
拆除重建两侧边墙，采用C20埋石混凝土重力式挡墙结构，左岸边墙长12.03米，右岸边墙长17.84米，墙顶宽0.65米，迎水面竖直，墙背坡比为1:0.5，墙后采用开挖料回填。拆除重建底板，采用0.3米厚C25钢筋混凝土结构，下设纵横排水盲沟。
4．消力池。
新建两侧边墙及底板，边墙采用C20埋石混凝土重力式挡墙结构，左、右岸边墙分别长6.2米、14.26米，墙顶宽0.6米，迎水面竖直，墙背坡比为1:0.5，墙后采用开挖料回填；底板采用0.5米厚C25钢筋混凝土结构，下设0.15米厚砂石反滤层。
5．海漫段。
新建两侧边墙及底板，边墙采用C20埋石混凝土重力式挡墙结构，左岸边墙长9.16米，右岸边墙长21.56米，墙顶宽0.6米，迎水面竖直，墙背坡比为1:0.5，墙后采用开挖料回填。底板采用0.5米厚格宾网垫结构，下设0.15米厚砂石反滤层。
6．出水渠。
新建两侧边墙，采用C20埋石混凝土重力式挡墙结构，左、右岸边墙各长5米，墙顶宽0.6米，迎水面竖直，墙背坡比为1:0.5，墙后采用开挖料回填。
（四）输水设施除险加固设计。
1．新建输水隧洞。
基本同意新建输水隧洞设计方案。
在大坝左坝肩新建输水隧洞，由进口段、放水塔、洞身段和出口段组成。
①进口段。
进口明渠段长14米，八字形布置，宽4.5～1.5米。底板采用0.2米厚C20混凝土结构，下设0.1米厚碎石垫层。两侧边墙为C20埋石混凝土重力式挡墙结构，挡墙顶宽0.6米，迎水面竖直，墙背坡比为1:0.5，墙后采用开挖料回填，墙顶以上回填坡面采用0.2米的厚C20混凝土护坡，坡比1:2。
②放水塔。
放水塔采用C25钢筋混凝土矩形岸塔式结构，塔身平面尺寸为4.9×3.4米。塔前设拦污栅一道，孔口尺寸为1.5×1.8米（宽×高）；塔内设工作闸门及检修闸门各一扇，孔口尺寸均为1.5×1.8米，闸底高程为454.89米；放水塔检修平台高程为470.55米，启闭平台高程为474.25米。启闭平台设工作桥与库岸连接，桥面宽2米，长20米，分2跨布置。放水塔与隧洞之间采用C25钢筋混凝土消力池连接，池长5.0米，池深0.5米。
③洞身段。
隧洞洞身段全长90米（含进口消力池段），为无压隧洞，采用城门洞型，断面尺寸为1.5×1.8米（宽×高），全断面采用0.3米厚C25钢筋混凝土衬砌，在衬砌顶拱中心角180°以内进行回填灌浆。
④出口段。
隧洞出口采用明渠连接原灌溉渠道。明渠长25米，采用梯形断面，底部及两侧边坡采用C20埋石混凝土衬砌。明渠左侧边坡按1:0.5的坡比开挖，坡面挂网喷锚支护。
2．原放水涵管封堵设计。
基本同意对原放水涵管封堵设计方案。
分别在进口处和坝轴线处各布设1个堵头，进口处堵头长4米，坝轴线处堵头长3米。两个堵头之间的涵管内采用水泥灌浆充填。两个堵头之间的涵管两侧采用充填灌浆进行防渗处理，灌浆孔设三排，排距1米，孔距3米。灌浆范围为涵管中心线上、下各3米。
（五）道路工程加固设计。
1．防汛道路。
基本同意防汛道路工程加固设计方案。
防汛道路基本上是在原有道路的基础上进行拓宽、硬化，起于原防汛路起点，沿右岸原防汛土路布置，经右坝肩后继续沿库区右岸布置，终于溢洪道左岸，长3606米，路面宽3.5米，采用0.18米厚C25混凝土路面；路基为岩基的直接铺设混凝土路面，路基为土基或填土基础的路面下设0.1米厚的碎石垫层。道路内侧设排水沟；土质边坡按1:1坡比开挖、坡面采用草皮护坡；岩质边坡按1:0.5～1:0.75坡比开挖，部分路段边坡采用喷锚防护。
沿线改造6处原穿路涵管、新增1处涵管及增设1座交通桥。穿路涵管分别采用直径0.6米或1米的C30钢筋混凝土预制Ⅲ级企口管；交通桥跨度为10.1米，桥面宽4.5米，采用C25钢筋混凝土梁桥。
2．放水塔交通道路。
基本同意放水塔交通道路设计方案。
新建放水塔交通道路起点位于大坝左坝肩，沿左岸岸坡布置至放水塔交通桥。交通道路长45米，宽3.5米，采用0.18米厚C25混凝土路面。
（六）白蚁防治设计。
基本同意白蚁防治设计方案。
（七）工程管理设施。
基本同意工程管理设施设计方案。
在大坝右坝肩上游约50米新建坝首值班房，建筑面积50平方米，砖混结构。
（八）安全监测设计。
基本同意工程安全监测设计方案。在大坝坝体表面新建变形监测点；新建渗流监测系统，在下游坝脚新建量水堰；增设库水位、雨情测报系统。
六、机电及金属结构
（一）电气。
1．基本同意工程配电装置接入系统及电气主接线方案。
2．基本同意主要电气设备选型方案。
3．基本同意过电压保护及接地方案。
4．基本同意监控系统与保护设计方案。
（二）金属结构。
1．基本同意放水塔的金属结构布置；同意工作闸门、检修闸门采用平面定轮钢闸门、启闭设备采用固定式卷扬启闭机。
2．基本同意金属结构防腐设计。
七、消防设计
基本同意消防总体设计方案及主要消防设施选择。
八、施工组织设计
（一）基本同意施工导流设计方案。利用大坝原灌溉输水涵管导流并填筑施工围堰可实现大坝、溢洪道、新建输水设施等的干地施工；利用新建的输水设施导流，并填筑施工围堰可实现原放水涵管封堵等的干地施工；导流标准为枯水期5年一遇。
（二）基本同意主体工程施工方法、施工总布置及施工总进度安排，工程施工总工期为12个月。
九、建设征地与移民安置
（一）基本同意工程用地范围和征地实物指标调查成果。工程建设需新增永久征地22.32亩（其中林地18.99亩、未利用土地3.33亩），临时征用土地26.1亩（其中林地15.6亩、未利用土地10.5亩）。
（二）基本同意工程用地补偿所采用的补偿依据和补偿标准。
十、环境保护及水土保持设计
基本同意环境保护及水土保持措施设计方案。
十一、劳动安全与工业卫生
基本同意对本加固工程施工期和运行期劳动安全与工业卫生主要危害分析；提出的主要防范措施基本可行。
十二、节能设计
基本同意本工程能耗分析及节能设计方案。
十三、工程管理设计
（一）基本同意工程管理机构设置方案，配备必要的生产、生活、交通、通讯及工程观测等管理设施和设备。
（二）基本同意工程管理、保护范围及工程运行原则、办法及措施。
十四、设计概算
基本同意设计概算的编制依据、方法、费用构成和取费标准。主要材料采用《贺州市建设工程造价信息》2021年1月价格水平。根据《广西壮族自治区财政厅关于下达贺州市平桂区公会镇十二渡水库除险加固工程初步设计概算评审结论的函》（桂财办函〔2021〕63号），核定本工程的概算总投资为1639.75万元。
附件：贺州市平桂区十二渡水库除险加固工程初步设计概算审定表
广西壮族自治区水利厅

2021年5月24日

（此件公开发布）

附件
贺州市平桂区十二渡水库除险加固工程
初步设计概算审定表
                                                                    单位：万元
	序号
	工程或费用名称
	审定投资
	备注

	Ⅰ
	工程部分投资
	1417.43

	第一部分：建筑工程
	1028.04

	一
	大坝加固工程
	391.45

	二
	溢洪道工程
	65.73

	三
	输水隧洞工程
	156.57

	四
	交通工程
	370.40

	五
	房屋建筑工程
	6.00

	六
	供电设施工程
	25.60

	七
	其他建筑工程
	12.29

	第二部分：机电设备及安装工程
	25.26

	一
	电气设备及安装工程
	6.15

	二
	水情自动测报系统及安装工程
	10.81

	三
	大坝安全监测系统设备
	0.12

	四
	渗流检测设备
	3.09

	五
	水库公用设备及安装工程
	5.10

	第三部分：金属结构设备及安装工程
	33.88

	一
	闸门设备及安装工程
	22.46

	二
	启闭设备及安装工程
	8.18

	三
	拦污栅设备及安装工程
	3.24

	第四部分：临时工程
	71.12

	一
	导流工程
	12.19

	二
	隧洞工程
	6.58

	三
	脚手架工程
	2.52

	四
	施工交通工程
	1.60

	五
	施工临时房屋
	15.92

	六
	其它临时工程
	32.32

	第五部分：独立费用
	191.62

	一
	建设管理费
	64.80

	1
	项目建设管理费
	33.54

	建设单位管理费
	16.90

	工程管理经常费
	16.64

	2
	工程建设监理费
	27.12

	3
	项目技术经济评审费
	4.14

	二
	科研勘测设计费
	93.98

	1
	勘察设计费
	93.98

	三
	其  他
	32.84

	1
	工程保险费
	5.21

	2
	招标业务费
	7.10

	3
	工程竣工验收抽检费
	5.55

	4
	工程平行检测费
	3.33

	5
	其他税费
	11.65

	(1)
	建筑工程意外伤害保险费
	0.00

	（2）
	水利工程确权划界费
	6.65

	（3）
	水库安全鉴定费
	5.00

	第六部分:预备费
	67.50

	基本预备费
	67.50

	工程静态总投资
	1417.43

	Ⅱ
	移民及水保、环保投资
	222.32

	一
	移民征地投资
	182.34

	二
	水土保持投资
	36.24

	三
	环境保护投资
	3.74

	Ⅲ
	工程总投资
	1639.75

	一
	静态总投资
	1639.75

抄送：自治区财政厅，贺州市水利局、财政局，平桂区水利局、财政局，广西梧州水利电力设计院，厅行政审批处、建设处、运管处、工河中心、技术中心。

广西壮族自治区水利厅办公室             2021年5月24日印发
广 西 壮 族 自 治 区

水 利 厅 文 件